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Abstrakt

Nezávislost na nervové soustavě a schopnost pravidelného rytmu jsou vlastnosti, které srdci

zajišťuje převodní systém srdeční. Převodní systém se skládá ze sinoatriálního uzlu, internodálních

spojů, atrioventrikulárního uzlu, atrioventrikulárního (Hisova) svazku, pravého a levého Tawarova

raménka a terminální sítě Purkyňových vláken. Tento systém je však častým zdrojem poruch

srdečního rytmu neboli arytmií. Okolo převodního systému stále zůstává mnoho nezodpovězeno i

přes to, že jeho růst úzce souvisí se vznikem celého srdce. Během vývoje srdce dochází k výrazným

změnám, kdy se lineární trubice vyvine v dospělý čtyřdutinový orgán. Stáčení a vytváření srdečních

dutin ovlivňuje přesun prvotního pacemakeru z kaudálního konce lineárního srdce do oblasti pravé

síně. Prenatální růst srdce je zajištěn buněčnou proliferací neboli hyperplazií. Brzy po narození

dochází k prudkému zastavení buněčného dělení a buňky rostou ve svém objemu, tj. hypertrofií.

U některých druhů se mohou buňky rozšiřovat výhradně hypertrofií nebo hyperplazií v brzkém

postnatálním období. Právě myš je jedním z organizmů, jehož růst je zajištěn kombinací proliferace a

hypertrofie. Ve většině dospělých kardiomyocytů jsou obsaženy dvě jádra, dvoujadernost buněk je

však dosažena až několik dní po narození. U myší může být indukce Purkyňových buněk zajištěna

transkripčními faktory, jako je například endotelin či neuregulin.

Klíčová slova: myš, kardiomyocyt, proliferace, hypertrofie, hyperplazie, binukleace

Abstract

The ability to produce regular rhythm and independence of nervous system and are some of the

features of the cardiac conduction system. The conduction system comprises the sinoatrial node,

internodal tracts, the atrioventricular node, the atrioventricular (His) bundle, its right and left branches,

and the terminal network of Purkinje fibers. However, this system is frequently the cause of the

cardiac rhythm disorders, i.e., arrhythmias. There are many unanswered questions about the

conduction system, even though its development is closely connected to the growth of the whole heart.

The heart undergoes many dramatic changes during its development, such as modification of linear

heart tube into the mature four-chamber organ. Looping and forming chambers cause change of

localization first “pacemaker” from the caudal end of the heart tube to the area of the right atrium.

Prenatal growth of the heart is based upon cell proliferation or hyperplasia. The cell divisions are

rapidly stopped soon after birth and the cells start to grow by increase in volume, i.e., hypertrophy.

The cells of some species can expand hyperplasia or hypertrophy in early postnatal period. The mouse

is one of the organisms with the cell expansion provided by combination of proliferation and

hypertrophy. Most of the adult cardiomyocytes contain two nuclei; however, the binucleation of the

cells is achieved a few days after the birth. The induction of Purkinje cells of the mouse can be

provided by the transcription factors, e.g., endothelin and neuregulin.

Key words: mouse, cardiomyocyte, proliferation, hypertrophy, hyperplasia, binucleation
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1 Úvod

Převodní systém srdeční je tvořen sítí specializovaných myokardiálních buněk, vytváří pravidelný

srdeční rytmus a zajišťuje koordinovanou propagaci elektrického impulsu ke kontrakci srdeční

svaloviny. V sinoatriálním uzlu vzniká elektrický signál, dostává se internodálními spoji

do atriventrikulárního uzlu, kde dochází ke zpomalení vedení. Poté pokračuje do Hisova svazku, který

se rozděluje na dvě Tawarova raménka. Tato raménka se dále větví na Purkyňova vlákna, která

zabíhají do srdeční svaloviny a předávají jí impuls ke kontrakci. Jedním z nejčastějších příčin úmrtí

u lidí jsou onemocnění srdce a cévní soustavy. Poruchy srdečního rytmu (arytmie, dysrytmie) mohou

být způsobené právě převodním systémem. Více jak sto let je známa struktura funkce a význam

převodního sytému, přesto ohledně jeho vzniku a vývoje zůstává stále mnoho otazníků. Prozkoumání

těchto nejasností by mohlo být přínosné k objevu nových způsobů diagnostiky nebo léčebných metod

těchto nemocí.

V této práci byl vybrán jako model pozorování myš. Svou velikostí srdce se od lidí velice liší, ale

anatomií se srdce se velmi podobají a například se shodují i v nepřítomnosti intramurálních

Purkyňových vláken. Během vývoje dochází k radikální přeměně díky různým posunům a změnám,

kdy se z lineární trubice vyvine čtyřdutinové srdce. Při stáčení lineární trubice a vytváření dutin

dochází i k přeměnám v převodním systému. Zprvu je signál vysílán z kaudálního konce lineárního

srdce, poté stočením srdce se zdroj vzruchů přesouvá na bázi srdce, kde přetrvá až do dospělosti.

Pracovní myokard a převodní systém srdeční mají shodnou buněčnou linii vzniku, proto je důležité

zaměřit se na jeho růst a vývoj během kardiogeneze. Zajímavou součástí stěny myokardu jsou

trabekuly, trámčité výběžky myokardu směřující do středu komory. Svou pozoruhodnou strukturou

přispívají k přenosu elektrického impulsu do srdeční svaloviny. Během embryonálního vývoje

nahrazují koronární cévy v zásobování srdce kyslíkem a živinami.

Předpokládá se, že v prenatální fázi rostou buňky převážně proliferací či buněčným dělením nebo

hyperplazií. Po narození nebo v brzkém postnatálním životě může dále pokračovat hyperplazie. Nebo

také může nastat obrovská změna, kdy dochází k ráznému zastavení buněčné proliferace. Růst orgánu

však stále pokračuje, jenom buňky nabývají na svém objemu, rostou hypertrofií. Způsoby

postnatálního růstu se u jednotlivých organismů velmi liší. Existují organismy, které převážně rostou

hypertrofií a některé z větší části hyperplazií. A pak jsou zde i takové, které rostou kombinací

hyperplazie a hypertrofie, což je velmi obvyklé u většiny zvířecích druhů. Myš je právě jeden z těch

organismů, u kterých jde o kombinaci dvou způsobů růstu. Úzce s tímto se sleduje počet jader

v buňce, dospělé kardiomyocyty většinou obsahují dvě jádra. Obvykle změna jednojaderných buněk

v buňky se dvěma jádry časově koresponduje s přechodem z hyperplazie do hypertrofie.

Dvoujadernosti buňky dosahují několik dní po narození.

Terminální část převodního systému - Purkyňova vlákna se skládají z Purkyňových buněk. Jde

o speciální myocyty zabíhající do srdeční svaloviny. Jejich velikost a struktura je poměrně proměnlivá

2

u jednotlivých druhů zvířat. Transkripční faktory endotelin (ET-1) a neuregulin (NRG-1) mohou

indukovat růst Purkyňových buněk z buněk srdeční svaloviny u myší a kuřat.
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2 Anatomie srdce savců

Srdce patří mezi životně důležité orgány. Jeho hlavní funkcí je zajistit cirkulaci krve

v kardiovaskulárním sytému. Krev umožňuje roznos dýchacích plynů, živin nezbytných pro většinu

orgánů. Dohromady s odvodem odpadních látek a produktů metabolické přeměny přispívá k udržování

homeostázy. Významnou funkcí je obranyschopnost vnitřního prostředí těla proti nebezpečným

cizorodým nebo vlastním látkám, kterou zajišťují krevní buňky imunitního systému. Srdce, jako

takové je dutý svalový orgán, jež je u všech savců a ptáků rozděleno na čtyři části – dvě předsíně a dvě

komory (Crick et al., 1998).

Mezi živočišnými druhy jsou často obrovské anatomické rozdíly ve stavbě srdce, ale někdy jsou

velice nepatrné. Je obvyklé, že tyto odlišnosti mají svou funkci pro daný druh. Následující text bude

zaměřen na odchylky mezi srdcem myší a lidí. Prvním příkladem rozdílu je srdeční frekvence. Srdce

u myší dokáže udeřit 500–700 krát za minutu, zato u lidí se srdeční frekvence pohybuje okolo 60–70

tepů za minutu (Wessels and Sedmera, 2003). Hmotnost myšího srdce je okolo 0,2 g a lidské může mít

v rozmezí 250 – 300 g. Jak značí velký hmotnostní rozdíl, bude se lišit i samotná velikost srdce.

S velikostí úzce souvisí tvar srdce. Rozsah protažení a vyboulení na srdci je dán tvarem hrudní dutiny

(Crick et al., 1998; Wessels and Sedmera, 2003). Lidské srdce oproti myšímu má více pyramidový


[…]


DeHaan, 1961).

Pomocí světelné a elekronové mikroskopie byly zkoumány morfologické rozdíly v Purkyňových

vláknech u odlišných skupin zvířat a lidí. Byly vytvořeny tři skupiny. První skupina zahrnovala

kopytníky (vzorek: ovce, koza), do dalšího oddílu patřily masožravci a všežravci (vzorek: člověk,

makak, pes, tuleň, delfín a velryba) a do poslední skupiny spadaly hlodavci (vzorek: potkan) (Ono et

al., 2009). Byly srovnávány rozdíly v délce buněk pracovního myokardu komor a Purkyňových buněk.

U potkanů Purkyňovy buňky (8-10 m) byly prokazatelně kratší než myocyty komor (18-20 m).

Autoři této studie se domnívají, že u myší jsou poměry velikosti buněk a odlišnosti mezi buňkami

obdobné výsledkům u potkanů a jsou tedy zahrnuty do skupiny hlodavců. U většiny ostatních

organizmů, až na makaky, byly výsledky přesně opačné, Purkyňovy buňky byly mnohem větší než

komorové myocyty. Je již stanoveno, že převodní rychlost je úměrná velikosti svalové buňky, jejich

typu a distribuci gap junction, což je způsob spojení dvou buněk. Větší Purkyňovy buňky nebo buňky

s větším počtem gap junction budou mít lepší schopnost vedení signálu. Dále se lišilo upořádání sítě

Purkyňových vláken podle druhu zvířete. Purkyňovy buňky u potkanů měly cylindrický tvar a běžely

Obrázek 11 - Síť Purkyňových vláken je

formována 1-3 buňkami protaženými v jejich

délce oproti buňkám pracovního myokardu,

uspořádání v levé komoře myší. (Miquerol et al.,

2004)
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rovnoběžně ve svalových trabekulách. U potkanů se Purkyňovy buňky s kardiomyocyty spojovaly

v endokardu, občas vytvářely boční propojení se sousedícími buňkami. U ostatních zkoumaných zvířat

nebylo toto spojení obvyklé, buňky se spojovaly přes interkalární disky na jejich konci.

Bylo zjištěno, že endotelin (ET-1) jako signální molekula může indukovat přeměnu pracovních

myocytů do PV u kuřat (viz Obrázek 12) (Gourdie et al., 1998). U transgenních myší byla objevena

obdobná vlastnost s neuregulinem (NRG-1), který je schopen zajistit přerod pracovních myocytů

do PV (Rentschler et al., 2002). NRG-1 byl brán jako nejdůležitější část ve formaci PS u myší.

Zároveň je nyní již prokázáno, že jak

NRG-1, tak i ET-1 dokážou

indukovat expresi markrů pro PS

u myší (Patel and Kos, 2005). Oba

regulují mnoho faktorů, které jsou

nezbytné v počáteční kardiogenezi.

Ovlivňují expresi transkripčního

faktoru Nkx2.5, která je nezbytná

pro expresi Cx 40 v gap junctions

(Komuro and Izumo, 1993; Patel and

Kos, 2005). Stejně jako Nkx2.5 i tyto

dvě signální molekuly pozitivně regulují GATA4, což je další důkaz podporující důležitost těchto

dvou transkripčních faktorů během počátečního vývoje PS. Zdá se, že alespoň část transkripčního

genetického programu PS se shoduje s vývojem běžných komorových kardiomyocytů. Je však stále

nejasné, zda exprese těchto genů je odpovědná za diferenciaci PS nebo jestli vznikají nové interakce

mezi těmito či dalšími faktory nezbytnými k zahájení tohoto procesu (Patel and Kos, 2005). Použití

ET-1 v embryonálních myocytech izolovaných ze stáčejícího se tubulárního srdce vede k regulaci

exprese Wnt7 a Wnt11. Tyto Wnt prokazují odlišnou strukturu exprese v embryonálním srdci, která

zahrnuje i komponenty vyvíjejícího se PS. Wnt signalizace může mít i roli v následující srdeční

morfogenezi, ale podstata těchto rolí zůstává nejasná (Bond et al., 2003).

Obrázek 12 - Model biofyzické a molekulární kaskády převodu

embryonálních myocytů v Purkyňovy vlákna. (Mikawa and Hurtado,

2007)
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5 Závěr

Myš je oblíbený genetický model ve studiu lidských kardiovaskulárních onemocnění, a přesto

současná literatura v oblasti srdečního vývoje byla nedostačující. Je až překvapivé, jak málo je studií

zaměřených na převodní systém srdeční. O jeho vývoji je pouze jasné, kdy jsou jeho části

morfologicky detekovatelné a případně, kdy začnou být plnohodnotně funkční. Jak vzniká nebo jak se

propojuje tato síť důkladně naplánovaných vláken, není známé. Přitom rozšíření znalostí souvisejících

s převodním systémem, který stojí často za vznikem srdečních arytmií, by mohlo být velmi přínosné.

S Purkyňovými buňkami je to obdobné. Neexistují výzkumy, které by se zabývaly velikostí, přesnou

strukturou, vzhledem či kdy dochází k indukci v buňky převodního systému v jednotlivých částech

převodního sytému nebo jak generují elektrický signál. Je zajímavé, že u lidí a u myší chybí

intramurální Purkyňova vlákna, ale u většiny ostatních druhů zvířat se vyskytují. Nemůže je tento

deficit lišit ve způsobu vedení elektrického signálu nebo nemůže způsobovat časté arytmie u lidí?

Anebo mohou také mít jinou strukturu či se velice podobat okolním buňkám? Proto bych se ráda

v navazujícím studiu zaměřila na převodní systém. Výzkum by se zabýval mechanismem růstu

převodního systému v prenatální i postnatální fázi, množstvím jader v buňce, charakteristikou tvaru

těchto buněk a porovnáním velikosti Purkyňových buněk s běžnými kardiomyocyty.
