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Název práce: Mechanismus růstu převodního systému srdečního

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce představuje literární rešerši problematiky prenatálního a časně postnatální vývoje

převodního systému srdečního. Téma je zajímavé a předmět rešerše dobře vymezen.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje krátký úvod do anatomie a embryogeneze srdce a osvětluje ontogenezi

myokardu. Největší prostor je pak věnován uspořádání a vývoji převodního systému

srdečního a porovnání ontogeneze převodního systému u různých modelových organismů.

Práce je srozumitelná a její rozsah je dostatečný.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou správně citované s minimem formálních chyb (např. str.19- Li a kol. -

chybí rok, v seznamu literatury jsou pak dvě práce odpovídající takto neúplné citaci, navíc

správněji by mělo být Li et al., jak je uvedeno na jiných místech práce). Citované zdroje

zahrnují jak starší přehledové články a knihy, tak recentní původní práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrázky a grafy prezentované v práci jsou názorné a dobře vybrané, popisky srozumitelné a

vždy je citován zdroj. Formální chyby v popisu obrázku se vyskytují pouze výjimečně –
např. u Obr. 2 chybí vysvětlení zkratek ERV a ELV, nicméně jejich význam je z obrázku

zjevný. U Obr. 12 chybí podrobnější popis. Práce prozrazuje jistou stylistickou nevyzrálost

pisatelky, struktura textu je místy nepřehledná, některé formulace jsou poněkud neobratné

(např. „…levá komora, která se může chlubit…“ (str. 4), „…kroucení srdeční trubice…“ (str.

7), „O vyvíjející se tkáni PS u kuřat se traduje…“ (str. 18), „…buňky vychází ze tří

embryonálních původů…“ (str. 15) apod.).

Strana 2

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Text splňuje požadavky na bakalářskou práci coby rešerše dané oblasti výzkumu. Po

obsahové stránce je téma dobře zpracováno, po stránce stylistické je patrná jistá

nedotaženost. Kladně hodnotím, že v závěru jsou stanoveny oblasti budoucího studia a také

odhodlání autorky dále pokračovat ve studiu dané problematiky. Práce je v každém případě

kvalitní a doporučuji ji k obhajobě titulu Bc.

Otázky a připomínky oponenta:

Níže uvedené připomínky jsou spíše formálního charakteru, následují otázky do diskuse.

1) Nezasvěcenému čtenáři může zejména v úvodních kapitolách chybět jasnější struktura a

přehlednější vysvětlení základních termínů. Autorka by například měla vysvětlit vztah

mezi pojmy epikard – lamina visceralis – perikard, neboť v úvodní kapitole věnované

anatomii srdce jsou vysvětleny pojmy endokard, myokard a perikard (včetně termínů

lamina parietalis a lamina visceralis, viz str. 3, nicméně v dalším textu je používán pojem

epikard (např. viz str. 7 a 10).

2) Práce je místy méně přehledná, občas se některé informace opakují (např. na stranách 13 a

18 popis typů Purkyňových vláken). Nejobsáhlejší kapitola „Vznik a vývoj PS“ je málo

členěna, přestože obsahuje mnoho zajímavých dílčích témat (např. myogenní vs.

neurogenní původ PS, vznik binukleace, postnatální změna hyperplastického růstu

v hypertrofický apod.). Propracovanější struktura a stylistika této kapitoly by jistě

přispěla k čtivosti práce.

4) V celé práci je pro termín splanchnopleura užito termínu splachnopleura.

5) Vysvětlete prosím koncept srdečních polí (viz str. 7).

6) V závěru autorka uvádí, že by se studiu převodního systému srdečního ráda věnovala i

v budoucnosti. Mám následující otázky: Máte představu, jaké metody k navazujícím

studiím využijete? Budete se věnovat i molekulární regulaci vývoje převodního systému?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium